УТВЕРЖДАЮ:

Вице-президент,

председатель Комитета по

развитию предпринимательства в

муниципальных образованиях

________________ Гершман А.Л.

ПРОТОКОЛ №11

заседания Комитета по развитию предпринимательства в

 муниципальных образованиях

oт 30.01.2024г.

Форма проведения: Видеоконференцсвязь (Контур Talk)

Время проведения: с 10.00 до 11.00

Участники:

Председатели региональных отделений, председатели местных отделений,

исполнительные директора и сотрудники исполнительных дирекций региональных

отделений, участники канала Комитета в Телеграмм, прокурор города Шахты

советник юстиции Д. В. Аристархов, председатель Попечительского совета

«ОПОРЫ РОССИИ» С. Р Борисов.

Всего в заседании Комитета приняло участие 73 человека (по списку согласно

Приложению 1).

Председательствующий: Гершман А. Л.

Секретарь: Горшков В. О.

Повестка заседания

1. Об утверждении Отчета о работе Комитета по РП в МО за 2023 год.
Докладчик:

Гершман Аркадий Лазаревич – вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», председатель

Комитета по развитию предпринимательства в муниципальных образованиях

2. Об опыте работы отделений «ОПОРЫ РОССИИ» (региональных и местных) по

решению вопроса размещения «офиса»

Докладчики:

Коробейкин Роман Сергеевич, заместитель председателя Московского

областного отделения

Муравьева Екатерина Андреевна, председатель Забайкальского регионального

отделения

Велесевич Алена Александровна, председатель местного отделения МО

«Пушкино»

3. О задачах Комитета по РП в МО и Плане работы на 2024 год
Докладчик:

Гершман Аркадий Лазаревич, Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», председатель

Комитета по РП в МО.

4. Разное (о взаимодействии органов прокуратуры с бизнес-объединениями на

примере муниципального образования «Город Шахты»)

Докладчик:

Аристархов Дмитрий Викторович, прокурор города Шахты, советник юстиции.

По первому вопросу повестки:

Слушали:

Гершман А. Л.

Решили:

Утвердить Отчет о деятельности Комитета по РП в МО за 2023 год и План работы

Комитета по РП в МО на 2024 год (Приложение 2)

По второму вопросу повестки:

Слушали:

Коробейкина Р. С., Муравьеву Е. А., Велесевич А. А., Гершман А. Л.

Решили:

1. Рекомендовать членам Комитета при организации офиса Местного

отделения в составе регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» использовать

наиболее оптимальные варианты, а именно:

- на базе центров «Мой бизнес» в муниципальных образованиях;

- на базе банков и иных организаций, входящих в инфраструктуру,

взаимодействующую с МСП;

- на базе действующих офисов предпринимателей – членов отделения

(председателя);

- на площадках, предоставляемых Администрациями муниципальных образований,

в рамках организованного сотрудничества.

По третьему вопросу повестки:

Слушали:

Гершман А. Л., Борисова С. Р.

Решили:

1.  Утвердить План работы Комитета по РП в МО на 2024 год (Приложение 3)

2. Продолжить на ежемесячных заседаниях обмениваться опытом работы местных

отделений в решении различных кейсов.

3. По рекомендации председателя Попечительского совета «ОПОРЫ РОССИИ»

Борисова С.Р. начать знакомство с профильными Комитетами «ОПОРЫ РОССИИ»

с целью выстраивания взаимовыгодного сотрудничества.

.

Секретарь:                                                                 ________________  Горшков В.О.

Приложение 1

к Протоколу заседания

Комитета по РП в МО

от 02.01.2024

Список участников ВКС 30.01.2024

1. Азнакаев Амир

2. Анисимов Евгений

3. Апанасенко Олег

4. Аристархов Дмитрий

5. Атаджанова Лариса

6. Бардашкина Евгения

7. Березовский Алексей

8. Бессонов Андрей

9. Блудян Марина

10. Богданов Николай

11. Большаков Артём

12. Борисов Сергей

13. Бражникова Евгения

14. Велесевич Алёна

15. Воскобойников Сергей

16. Гершман Аркадий

17. Глушкова Татьяна

18. Головина Мария

19. Горшков Владимир

20. Григоренко Владимир

21. Григорьев Василий

22. Гусельников Олег

23. Гущеня Василий

24. Донскова Марина

25. Дугин Виталий

26. Духовницкий Валерий

27. Егорова Наталья

28. Енщикова Нина

29. Железнова Татьяна

30. Кайгородова Татьяна

31. Караваев Александр

32. Каралов Назим

33. Кильчуков Альберт

34. Кобелева Галина

35. Ковалева Ольга

36. Кононова Юлия

37. Коренькова Светлана

38. Коробейкин Роман

39. Крамская Юлия

40. Крылов Андрей

41. Лагутина Валентина

42. Лазарева Оксана

43. Лебедева Елена

44. Лоскутов Роман

45. Мавлияров Рифкат

46. Мирошниченко Вадим

47. Мотовилина Дарья

48.Муравьева Екатерина

49. Нестеренко Максим

50. Новикова Ирина

51. Олексиенко Василий

52. Плехова Светлана

53. Посмитюха Маргарита

54. Просветов Сергей

55. Прытков Николай

56. Реут Екатерина

57. Римская Татьяна

58. Савельева Ольга

59. Садовникова Ирина

60. Самарина Ирина

61. Сафронова Ирина

62. Секретаренко Елена

63. Тимерглаеев Роман

64. Тищенко Екатерина

65. Халын Алексей

66. Харьковский Андрей

67. Хохлачев Евгений

68.Цветков Игорь

69. Шабаева Наталья

70. Швалова Надежда

71. Юнкман Ирина

72. Юрченко Андрей

73. Яковлева Татьяна

Председатель Комитета по РП в МО,                                                         А.Л. Гершман

Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ»

Приложение 2

к Протоколу заседания Комитета

по РП в МО от 02.01.2024

ОТЧЕТ О РАБОТЕ ЗА 2023 ГОД

КОМИТЕТА ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ

«ОПОРЫ РОССИИ»

I Организационные вопросы

1. Сформирован состав Комитета (получено заявление от члена организации, согласована кандидатура с

председателем Регионального отделения, согласована кандидатура с Исполнительной дирекцией «ОПОРЫ

РОССИИ») общей численностью 99 членов.

2. Обеспечено информационное сопровождение членов Комитета посредством функционирования телеграмм-канала

«Комитет по РП в МО», общей численностью 247 подписчиков – членов Комитета и членов организации,

интересующихся деятельностью Комитета и рассматриваемыми вопросами.

3. В группе Комитета в системе Битрикс-24 создана «Библиотека полезных практик», представляющая собой диск с

папками: «Методические материалы», «Нормативные документы», «Образцы форм и бланков».

II Мероприятия
Дата, место,

наименование

мероприятия

Перечень рассмотренных вопросов Достигнутые результаты НПА и иные

официальные

документы

подготовленные /

откорректированн

ые по результатам

деятельности

Комитета

21.02.23.

Заседание Комитета

1. Опыт работы по открытию

местных отделений

2. Система показателей (KPI) по

развитию МСП для органов власти

1. Разработаны методические материалы:

«Стандарт работы Местных отделений», «Памятка

председателя Местного отделения». Для принятия

решения об использовании, материалы направлены в

Исполнительную дирекцию организации.

01.03.23.

Заседание Комитета

1. Опыт работы по открытию

местных отделений

1. На мероприятии организации федерального

масштаба (совет, съезд) организовать площадку с

рассмотрением опыта работы местных отделений

24.03.23.

Заседание Комитета

1. Развитие ОРВ на

муниципальном уровне

2. Опыт организации

мероприятий для членов отделения

1. Разработано типовое соглашение между

отделением организации и ОМСУ. Типовое

соглашение размещено на диске Комитета в системе

Битрикс-24.

25.04.23

Заседание Комитета

1. О полномочиях

Административных комиссиях при

муниципальном образовании

2. Об важных аспектах при

организации «эффективной встречи»

1. Председатели местных отделений в различных

регионах предприняли попытку войти в состав

Административных комиссий ОМСУ

18.05.23

Заседание Комитета

1. Формирование программы

Школы председателей местных

отделений

2. О ценности общественной

организации

1. Программу Школы сформировать исходя из

запросов предпринимателей. Для обмена опытом

максимально привлечь к работе школы председателей

Местных отделений

25.05.23

Школа председателей

местных отделений

(Открытое заседание

Комитета в рамках

мероприятий,

приуроченных к

празднованию Дня

российского

предпринимательства)

1. Открытие местных отделений

2. Планирование и организация

работы местных отделений

3. Взаимодействие местных

отделений с ОМСУ

4. Формирование ценностей

«ОПОРЫ РОССИИ»

1. Обмен опытом в ходе очного общения членов

Комитета по вынесенным вопросам

15.06.23

Заседание Комитета

5. Подведение итогов работы

сессии Комитета в рамках Совета

регионов

2. На базе диска Комитета в системе Битрикс-25

сформирована библиотека полезных практик с

выгрузкой материалов секретариатом Комитета.

29.06.23

Сессия Комитета

(в рамках заседания

Совета регионов

«ОПОРЫ РОССИИ» и

1. Изучение потребностей членов

организации

2. Защита членов организации

1. Обмен опытом в ходе очного общения членов

Комитета по вынесенным вопросам

ассоциации «НП

«ОПОРА»)

3. Принцип формирования

рабочих групп с представителями

органов власти

4. Реализация совместных

проектов с органами власти

19.07.23

Заседание Комитета

5. Первое чтение проекта

Положения о Региональных

отделениях и Местных отделениях в

составе Региональных.

6. Использование онлайн

сервисов для управления

2. Подготовлены предложения по корректировке

проекта Положения о Региональных отделениях и

Местных отделениях в составе Региональных.

3. Разработано типовое обращение в адрес

Прокуратуры о включении представителя организации

в состав рабочей группы при Прокуратуре. Размещено

на диске Комитета в системе Битрикс-24

30.08.23

Заседание Комитета

1. О развитии местных

отделениях в муниципалитетах

2. О критериях оценки

деятельности Комитетов и Комиссий,

предлагаемых ко внедрению

1. Подготовлены предложения по корректировке

критериев оценки деятельности Комитетов и

Комиссий

28.09.23

Заседание Комитета

1. Опыт проведения

межрегиональных мероприятий

1. На диске Комитета в системе Битрикс-24

размещена презентация с основными аспектами,

требующими решения при организации

межрегиональных мероприятий.

2. Проведено анкетирование о

заинтересованности во взаимодействии с другими

Комитетами и Комиссиями организации

23.10.23

Парламентские

слушания в

Государственной

Думе РФ на тему

«Развитие малого и

среднего

предпринимательства

в РФ: задачи,

перспективы,

1. Рост издержек субъектов МСП

по неналоговым платежам

2. Рост имущественных налогов,

связанный с переоценкой кадастровой

стоимости объектов недвижимости

3. Рост тарифов на услуги

естественных монополий

непропорционально темпам роста

доходов в секторе МСП

1. Формирование поручений депутатам

Государственной Думы и Правительству РФ по

вопросам, поднятым предпринимателями в рамках

Парламентских слушаний, в том числе:

- доработка проекта ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти» в части учета показателей

по взаимодействию с ОМСУ.

- проведение анализа неналоговых платежей с целью

определения особенностей нормативного

регулирования

Постановление

Государственной

Думы

Федерального

Собрания РФ от

5.12.2023 №5242-8

ГД

законодательное

обеспечение»

(в части

формирования

вопросов, подготовки

выступлений

представителей

Комитета)

- увеличение пороговых значений специальных

налоговых режимов

- совершенствование вопросов выдачи рекомендаций

по итогам профилактических визитов

- пересмотр механизма кадастровой оценки

недвижимого имущества

- и поручения по другим направлениям

16.11.23

Заседание Комитета

1. О Парламентских слушаниях,

проведенных в Государственной

Думе по вопросам МСП

2. Об опыте работы местных

отделений

3. Об окончательной редакции

проекта Положения о Региональных

отделениях и Местных отделениях в

составе Региональных

1. На диске Комитета в системе Битрикс-24

размещена презентация об опыте привлечения

партнеров

2. На диске Комитета в системе Битрикс-24

размещен проект Положения о Региональных

отделениях и Местных отделениях в составе

Региональных, доработанный с учетом предложений

Комитета и подготовленный для утверждения

органами управления организации

Положение о

Региональных

отделениях и

Местных

отделениях в

составе

Региональных

отделений

ИТОГО:

Проведено 13 мероприятий, из них:

- 11 заседаний Комитета;

- 2 открытых мероприятия федерального уровня.

В заседаниях Комитета принимали участие от 28 до 67 человек (средняя посещаемость заседаний – 40 человек).

В составе вопросов, поднятых членами Комитета на открытых мероприятиях федерального уровня, три вопроса:

- пересмотр методики кадастровой стоимости объектов недвижимости;

- совершенствование процедуры ОРВ (оценки регулирующего воздействия) на региональном и муниципальном

уровнях;

- сдерживание роста неналоговых платежей для субъектов МСП

включены в «дорожные карты» по исполнению поручений и взяты в работу на 2024 год различными ведомствами

федеральных органов власти.

Председатель Комитета по РП в МО,                                                                                                                     А.Л. Гершман

Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ»

Приложение 3

к Протоколу заседания Комитета

по РП в МО от 02.01.2024

ПЛАН РАБОТЫ НА 2024 ГОД

КОМИТЕТА ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ

«ОПОРЫ РОССИИ»

I Задачи Комитета по РП в МО:

1. Обеспечение взаимодействия членов организации для помощи в развитии бизнеса, защите интересов, личностного

роста.

2. Выстраивание взаимодействия с органами власти и иными «центрами влияния», влияющими на

предпринимательский климат.

3. Организация эффективной работы Местного отделения.

4. Организация эффективной работы Комитета по РП в МО.

II Мероприятия
№ Дата  Мероприятие Формат / место

проведения

Примечание

Общие

1 Январь Заседание комитета Заочный / ВКС

2 Февраль Заседание комитета Заочный / ВКС

3 Март Заседание комитета Заочный / ВКС

4 Апрель Заседание комитета Заочный / ВКС

5 Май Открытое заседание

комитета в формате

«Школы председателей

местных отделений»

Очный / Ростов-

на-Дону

Проект программы подлежит обсуждению и корректировке.

Концептуально:

- два дня;

- первый день – проведение круглых столов и сессий по рассмотрению

вопросов, актуальных в рамках деятельности Комитета;

- встречи с представителями органов региональной и муниципальной

власти, обсуждение вариантов взаимодействия;

- второй день – культурно развлекательная программа  с акцентом на

казачью аутентичность;

 Участие на основе частичной компенсации затрат по культурной

программе, бизнес-приему, прощальному ужину.

6 Июнь Заседание комитета Заочный / ВКС

7 Июль Заседание комитета Заочный / ВКС

8 Август Заседание комитета Заочный / ВКС

9 Сентябрь Заседание комитета Заочный / ВКС

10 Октябрь Заседание комитета Заочный / ВКС

11 Ноябрь Открытое заседание

комитета в формате

пленарной сессии

Очный / Омск Проведение сессии с рассмотрением вопросов, актуальных в рамках

деятельности Комитета.

Проект программы подлежит обсуждению и корректировке.

12 Декабрь Заседание комитета Заочный / ВКС

Организационные

13 Январь-

февраль

Систематизация учета членов Комитета  Согласование включения в состав Комитета с председателями

Региональных отделений (в части не поступивших ответов).

Согласование с базами данных Исполнительной дирекции «ОПОРЫ

РОССИИ»

14 Февраль -

март

Отражение членства в системе Битрикс-24 Решение вопроса по корректировке профиля в системе Битрикс-24 с

указанием членства в Комитете по РП в МО

15 Апрель Систематизация учета наличия Комитета в

составе Региональных отделений

организации

Вопросы, планируемые к рассмотрению

1 Январь -

декабрь

Опыт функционирования местных отделений. Практики для тиражирования и выработка новых форм.

2 Январь -

декабрь

Эффективные кейсы по реализации проектов с органами власти

3 Январь –

декабрь

Мозговые штурмы (обсуждения) по вопросам, поднятым членами Комитета

4 Март Выстраивание работы местных отделений в соответствии с Положением о Региональных отделениях и Местных

отделениях в составе Региональных отделений «ОПОРЫ РОССИИ».

5 Февраль Направления работы Комитета по информационным технологиям. Возможное взаимодействие. *

6 Февраль Направления работы ООО «ОПОРА – Старт». Возможное взаимодействие. *

7 Март Направления работы Комитета по промышленности. Возможное взаимодействие. *

8 Апрель Направления работы Комитета по развитию предпринимательства на цифровых платформах. Возможное

взаимодействие *

9 Апрель Направления работы ООО «Вайлдберриз». Возможное взаимодействие. *

10 Июнь Направления работы Центрального союза потребительских обществ РФ (Центросоюз). Возможное взаимодействие. *

11 Июнь Направления работы Федерации рестораторов и отельеров (ФРиО). Возможное взаимодействие. *

12 Июль Направления работы Комитета по законодательству. *

* - по результатам анкеты «Интерес к деятельности Комитетов, Комиссий и ассоциаций - членов НП «ОПОРА»

Председатель Комитета по РП в МО,                                                                                                                     А.Л. Гершман

Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ»